
Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 1 
 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

Ouvidoria: 67 9 9606-1175  diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 

Ano II - Nº 344 – Quarta-Feira, 27 de Julho de 2022 
Gabinete do Prefeito 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições e com base na Lei de Responsabilidade Fiscal, faz saber 
a todos que será realizada Audiência Pública do Relatório de Gestão Fiscal – RGF do 1º Semestre/2022 e o Relatório 
Resumido da Execução Orçamentária – RREO do 3º Bimestre de 2022, para demonstrar e avaliar o cumprimento das 
Metas Fiscais e da Execução Orçamentária a se realizar no dia 29 de Julho de 2022 às 15h00min.   
 
Local: Sede do Poder Legislativo Municipal, situado na Rua Mariana Custodio Lemos, 64, Vila Santos Dumont, Ribas 
do Rio Pardo/MS    
  
Data – 29 de Julho de 2022. Horário: 15h00min  
  
Ribas do Rio Pardo/MS, 22 de Julho de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal 
 
  

 



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 2 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a junho 2022/BIMESTRE Maio – Junho 
 

 



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 3 
 

 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a junho 2022/BIMESTRE Maio – Junho 

 
 



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 4 
 

 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a junho 2022/BIMESTRE Maio – Junho 

 
 

  



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 5 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a junho 2022/BIMESTRE Maio – Junho 

 

 

 

 
 



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 6 
 

 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIA PÚBLICO-PRIVADAS 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a junho 2022/BIMESTRE Maio – Junho 

 
 

  



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 7 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO – MDE - MUNICÍPIOS 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a junho 2022/BIMESTRE Maio – Junho 



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 8 
 

 
 

  



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 9 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS OP. CRÉDITO E DESPESA DE CAPITAL 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a junho 2022/BIMESTRE Maio – Junho 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a junho 2022/BIMESTRE Maio – Junho 

 
 

  



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 10 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a junho 2022/BIMESTRE Maio – Junho 

 



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 11 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a junho 2022/BIMESTRE Maio – Junho 

 



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 12 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVOS DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PERIODO: Janeiro a junho 2022/BIMESTRE Maio – Junho 



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 13 
 

 
 

  



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 14 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO D EPREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES 

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: 2021 À 2095 

 
 



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 15 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JUL/2021 A JUN/2022 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DESPESA COM PESSOAL 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JUL/2021 A JUN/2022 

 
 

  



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 16 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

REFERÊNCIA: JANEIRO A DEZEMBRO/2022 

 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2022 A JUNHO/2022 

 
 



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 17 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2022 A JUNHO/2022 

 
 

  



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 18 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2022 A JUNHO/2022 

 
 

  



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 19 
 

Coordenadoria de Contabilidade 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL 

JANEIRO/2022 A JUNHO/2022 

 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 068/2021 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020 
PROCESSO Nº 027/2020 
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a CONTRATADA NACIONAL CONSTRUTORA 
LTDA EPP 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57, II, §2º, da Lei n°. 
8.666/93 e alterações posteriores, justificativas e Parecer Jurídico.   
 
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da CLÁUSULA 3ª: – DO VALOR, e 
CLAUSULA 4º: - DA VIGÊNCIA. 
 
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato 068/2021 por mais 12 (doze) meses. 
 
DO VALOR: O valor global do contrato para a nova vigência será de R$ 1.142.430,00 (um milhão, cento e quarenta e 
dois mil, quatrocentos e trinta reais). 



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 20 
 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos orçamentários correrão por conta das verbas próprias da 
Secretaria, nas seguintes condições:  
 
Unidade Orçamentária 1401 – Secretaria de Obras 
Função Programática 04.122.004 – Democracia Participativa  
Projeto/Atividade 2014 – Gestão de Equipamentos Públicos 
Natureza 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Ficha 371 

 
Unidade Orçamentária 1401 – Secretaria de Obras 
Função Programática 15.451.006 – Infraestrutura Urbana  
Projeto/Atividade 2039 – Infraestrutura urbana e Viária 
Natureza 33.90.30.00 – Material de Consumo 
Ficha 371 

 
Unidade Orçamentária 1401 – Secretaria de Obras 
Função Programática 04.122.004 – Democracia Participativa  
Projeto/Atividade 2190 – Atividades Administrativas – Administrar, manter, 

supervisionar e dar suporte técnico aos diversos 
Natureza 33.90.30.00 – Material de Consumo  
Ficha 221 

 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato inicial, não especificamente 
alteradas pelo presente Termo Aditivo.  
 
DATA DO TERMO ADITIVO: 07 de julho de 2022. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 26 de julho de 2022.  
 
ASSINAM: MANOEL APARECIDO DOS ANJOS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS INTERINO E 
CARLOS VIEIRA GONSALEZ, REPRESENTANTE LEGAL. 
 
IGOR BORGES GUTIERREZ 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Trânsito 
PORTARIA Nº 003/2022 

 
Credencia Policiais Militares como Agentes da Autoridade de Trânsito e dá outras providências. 
 
O Diretor Municipal de Trânsito do município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, usando 
das competências previstas no art. 24 da Lei Federal nº 9503, de 23 de setembro de 1997 e suas alterações, que instituiu 
o Código de Trânsito Brasileiro – CTB. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Credenciar o policial militar abaixo relacionado como agente da autoridade   de trânsito para autuar infrações 
de competência do órgão municipal. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
5º Pelotão/ 6ª CIPM/COM – Ribas do Rio Pardo/MS 
 

 
 
 

NOME DO POLICIAL MILITAR GRADUAÇÃO MATRÍCULA 
Douglas da Conceição Ortiz CB QPPM 101626021 



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 21 
 
Departamento Municipal de Trânsito, 27 de julho de 2022. 
  
LENNON WAYNE DE SOUZA MENDES 
Diretor Municipal de Trânsito 
Portaria nº 272/2021 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2022 - REGISTRO DE 
PREÇOS 

 
Do Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS – SRP para futuras e parceladas aquisições de materiais para compor kits Natalidade, 
tais como: bolsa, banheira, mijão, chuquinha, cobertor, lençol, talco, travesseiro, entre outros, para 
distribuição às gestantes em situação de vulnerabilidade social, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Assistência Social/Fundo Municipal de Investimento Social do município de Ribas do Rio Pardo (MS). 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o 
resultado da licitação supracitada: 
 
Resultou desclassificada no certame a empresa VILMA ALVES DA SILVA CONFECÇÕES ME inscrita no CNPJ nº 
07.294.295/0001-03, nos itens: 01, 02, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21 por possuir atividade 
econômica/cnae somente para participação de artigos do vestuário. 
 
Resultou vencedores para os itens 01, 02, 03, 05, 08, 17, 18 e 20 a empresa COMERCIAL MALLONE LTDA ME 
inscrita no CNPJ nº 00.589.733/0001-03, e para os itens 04, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19 e 21 a empresa 
VINI + COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI EPP inscrita no CNPJ nº 40.835.828/0001-84. 
 
Abre-se prazo recursal de conformidade com Lei Federal nº 10.520/2002. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 26 de julho de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA 
22/07/2022 

PREFEITURA 
SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL      1.532.631,61  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.809,99  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      3.649.984,58  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL      1.831.177,92  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL      1.035.677,92  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         650.117,43  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  30,76  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         277.810,67  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      2.162.266,39  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL      1.028.816,47  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.731.025,41  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      3.205.114,70  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL      2.410.958,95  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           83.664,42  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL         105.799,31  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         547.815,16  



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 22 
 

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                201,43  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.182.748,76  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL      2.112.212,58  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    14.258.656,55  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           72.695,31  
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.437,03  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      6.979.601,10  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         154.679,64  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                325,66  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         716.094,03  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           70.046,64  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         421.408,97  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                       -    
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL             7.813,95  
TOTAL      49.297.525,09  
    

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         165.800,03  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                494,36  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           52.208,64  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  20,56  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,61  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         137.786,91  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         183.795,91  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.063,96  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  18,08  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.963,30  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             7.215,85  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                363,13  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.263,81  
TOTAL           554.995,15  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 180.956,70  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.375.502,03  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,94  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.756,16  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 172,71  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 47,50  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 126,47  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.495,81  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 66,56  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 198,71  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 505.645,76  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,35  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.926.531,51  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 44.488,01  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 668.020,77  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 23 
 

TOTAL    R$ 4.752.015,99 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  42.752,15  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  124.155,64  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.045,81  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  129.209,63  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  55.442,42  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  37.180,73  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  56.857,21  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  5.976,58  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  34.085,14  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  68,52  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    6,18  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  20,23  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           39.794,25  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         290.894,26  
B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL         182.878,31  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL         1.007.367,06  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           967.765,84  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6             15.555,90  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           759.287,28  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5             35.469,80  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           678.510,45  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1               3.281,70  
TOTAL         2.459.870,97  

 
ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19 

 

    
 
  



Ano II - Edição Nº 344 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 27 de JULHO de 2022 – Página 24 
 

AVISOS 

   

  


		2022-07-26T23:54:35-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




